ПРОТОКОЛ № 3

заседания районного методического объединения

специалистов сопровождения:

педагогов-психологов, логопедов, дефектологов, социальных педагогов

образовательных учреждений Кесовогорского района

от 22.03.2022 г.

тема: Семинар-практикум "Опыт работы специалистов МБОУ КСОШ     по

сопровождению образовательного процесса в рамках реализации ФГОС НОО, ФГОС

ООО, ФГОС СОО,  а также  ФГОС НОО и ФГОС ООО обучающихся с ОВЗ, стандарта

образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными

нарушениями)" . Мастер-классы логопедов, психологов, социальных педагогов школ.

Присутствовали: 5 человек - Мухина С.Н., Буткина П.А., Ибрагимова З.М., Блинова

С.Н., Ангилова Е.Н.

Отсутствовали: Геращенко Е.А, Авдеева Н.В.

Повестка дня:

1. Мастер-класс "Приемы развития  межполушарного взаимодействия как

эффективное средство повышения обучаемости", Мухина С.Н.

2. Мастер-класс "Применения  разноцветных шапочек на логопедических занятиях",

Блинова С.Н.

3. Мастер-класс " Значение артикуляционной гимнастики в коррекционно-

логопедическом процессе". Ангилова Е.Н.

4. Мастер-класс "Использование техники "Я-высказывание" для коррекции

девиантного поведения",  Буткина П.А.

      В своем мастер-классе педагог-психолог  МБОУ Кесовогорская СОШ Мухина С.Н.

напомнила собравшимся о значимости развития у обучающихся межполушарного

взаимодействия и обучила коллег некоторым приемам его развития.

    Блинова С.Н. продемонстрировала   собравшимся способы применения

разноцветных шапочек на логопедических занятиях.

     Значение артикуляционной гимнастики в коррекционно-логопедическом процессе"

озвучила  Ангилова Е.Н. Вместе с собравшимися она на практике продемонстрировала

различные способы применения артикуляционной гимнастики у детей с разными

категориями  ОВЗ.

     Об использовании техники "Я-высказывание" для коррекции девиантного

поведения"  рассказала Буткина П.А.

РЕШЕНИЯ:

1. Использовать в своей практической деятельности материал, представленный

коллегами на заседании методического объединения.

2. Внедрять в арсенал специалистов сопровождения новые формы работы с

обучающимися по сопровождению образовательного процесса в рамках

реализации ФГОС.

3. Принимать активное участие в работе РМО, конкурсах разного уровня.

4. Продолжить  работу по  самообразованию.

5. Продолжить  работу по  организации сетевого взаимодействия.

Руководитель РМО                                                                  Мухина С.Н.

Приложения

Мастер класс  "Развитие межполушарного взаимодействия как эффективное средство

повышения обучаемости"

1. Приветствие. Презентация (тема, значимость, диагностика).

2. Цветные схемы "Мое настроение".

3.  Разминка "Цветовая палитра " (одновременно 2-мя руками закрываем цвет, поочередно).

4. Кинезиологические упр-я: "Пальчики здороваются", "Ухо- нос " (с усложнением хлопок), "Кулак-

ребро- ладонь", "Лезгинка", " Капитанская"(усложнение с хлопком, стук ноги ), " Победители",

"Указательный - средний", "Ножки-рожки".

5. Упражнение №1. Массаж ушных раковин.

Помассируйте мочки ушей, затем всю ушную раковину. В конце упражненияразотрите уши руками.

Упражнение №2. Восьмерки и узоры

Ребенок должен рисовать пальцем в воздухе знак бесконечности и следить взглядом за этими

движениями. Далее задача усложняется – нужно нарисовать восьмерки сразу обеими ручками.

Кстати восьмерки можно заменить кругами, спиралями или любыми узоры.

Упражнение № 3. Перекрестные шаги

Ребенок подтягивает правое колено к левому локтю. Затем сгибает правую ногу (имитация бега с

захлестыванием голени) и касается лодыжки левой рукой. Затем нужно поменять локоть и колено.

" Замок".

6. Блок 7: Упражнения с карандашами

На стол выкладывается 5–10 карандашей. Собираем карандаши в кулак:

а) правой рукой;

б) левой рукой;

в) обеими одновременно.

Затем по одному выкладываем карандаши на стол:

а) правой рукой;

б) левой рукой;

в) обеими руками одновременно.

7. Рисуем одновременно двумя руками.

8.  самостоятельно рисуем круг, квадрат, елку.

9. Гимнастика (пальцы на цветных кругах, одновременно поднимаем пальцы).

10. Самооценка

11. Палитра настроения )оценим свое настроение